东华大学关于2014年高等学校教师资格认定的通知

根据上海市教师资格认定工作办公室《关于做好2014年上海市高校教师资格认定工作的通知》精神，2014年高等学校教师资格认定将进行网上申报。现将我校2014年高等学校教师资格认定工作相关事宜通知如下，按工作流程及有关规定认真开展认定工作。
一．网上申请时间
2014年9月1日至2014年9月5日，逾期将不予办理。
二．申请范围
进校工作但未取得高等学校教师资格的任职教师和拟聘人员（包括即评即聘海外引进教师）。
三．申请条件
1．专业课程考试条件及普通话条件
①具有博士学位、或已受聘副教授、教授专业技术职务人员免“三门专业课程”考试及普通话考试。
②除①指定以外的其他人员（含师范专业毕业生），须具有上海市统一组织的《高等教育学概论》、《高等教育方法概论》、《心理学》（简称“三门专业课程”）考试合格证书（合格证书有效期为3年，以考试日期为准，2010年11月以前的证书无效）以及“普通话水平测试二级乙等及以上的合格证书” 方可申请认定。
备注：申请语文教师、对外汉语教师资格普通话水平须达到二级甲等（87分）级以上。
2.教育教学能力条件
各单位（学院）成立本单位教育教学能力测试小组，在9月16日至10月18日自行安排本单位（学院）的教育教学能力测试。填好“上海市教师资格认定教育教学能力考察测试评价表” 并要求两名专家在能力测试评价表上签字，能力测试评价表由申请教师可以到本通知附件下载。
具有博士学位、或已聘副教授、教授专业技术职务人员申请高等学校教师资格可免教育教学能力测试。其他人员不免。
3.体检条件
所有申请人需到上海市教委指定的医院进行健康体检。体检指定医院为新华医院和瑞金医院。网上申报后方可体检。体检时，须带网上下载的“体格检查表”（表上有统一识别的条形码）。体检后，体检报告由医院统一转交上海市教师资格认定办公室。网上申报健康状况栏不填写，市教委统一填写体检结果。体检时间为2014年9月1日-2014年10月31日
四.申请流程
（一）、各单位（学院）需要向人事处师资科提供下列材料：
①将本单位应取得但还未取得高等学校教师资格认定的人员于2014年6月30日前上报学校，学校汇总后交上海市教师资格认定办公室，不在名册中的人员将不能参加本年度高等学校教师资格申请。学院汇总表格式见附件3。
②各单位本年有需要参加教育教学能力测试的，应成立本单位相关学科的教育教学能力测试小组，并将专家名单及测试时间地点和测试方案必须于2014年7月3日前上报学校师资科备案（测试方案见附件8）。上海市教师资格认定工作办公室将以抽查方式到现场考察测试情况。
（二）、个人申请流程
1.拍摄数码照片
6月25日-6月28日（上午9:00-11:00，下午1:00-4:00），领取高校三门课合格证时，在领取现场安排统一拍照（三门课程免考教师也可前往拍照）。具体拍照地址：桂林路100号西部校区第一教学楼304室。费用20元/人。学校集体拍照时间另行通知。
2.在线申请
①申请人在2014年9月1日至9月5日登陆www.shehr.cn，在服务大厅里点击“在线办理”--“教师资格申请”--“高校教师申请教师资格”--填写真实姓名、真实身份证号码登陆注册后，填写相应内容后，在9月6日前必须提交。
②提交信息表后，须打印申请人“教师资格认定网上申请表”，仔细核对申请表中的个人信息和上传照片的信息，有错误与师资科联系。
③打印申请人“思想品德鉴定表”、“体格检查表”、“能力测试教案表”。
3.申请人需要向人事处师资科提供下列材料，并按以下顺序装订：
①申请人《教师资格认定网上申请表》（打印件，须有照片并签名，填写日期）
②申请人“思想品德签定表”（鉴定单位填写“东华大学××学院党总支”，鉴定单位地址填写学院地址，鉴定单位填写人由学院总支书记签字。思想品德鉴定表填写完毕，最后由学校统一盖学校人事处公章）
③无犯罪记录证明原件（由户口所在地的派出所开具，如外地户口，须回外省市户籍所在地开具；校保卫处开具证明无效。格式样单见附件6）
④《身份证》与《普通话水平测试等级证书》（复印在一张纸上，身份证在上，复印身份证正面），具有博士学位或副教授及教授职务者只提供身份证复印件。
备注：非本市户籍人员提供居住证和《上海市居住证》通知书复印件（复印在一张纸上，样单见附件6)。
⑤学历学位证书（复印件，本科和硕士只提供毕业证书复印件，博士需提供学历、学位证书复印件）
持2000年以前（含2000年）的所有学历证书申请，另需提供学信网出具的“中国高等教育学历认证报告”的复印件（A4纸）
持2000年以后（不含2000年）的自学考试、业余大学、夜大、成人高校（含全日制）、网络学校（函授）、部分党校等学历证书申请，另需提供学信网出具的“教育部学历证书电子子注册备案表”的复印件；
持党校学历证书申请，另需提供学信网出具的“教育部学历证书电子注册备案表”的复印件；1990至2000年的中央党校成人教育学历在学信网上若查不到，则以学信网出具的学历认证报告的复印件为准；
持军队院校学历证书申请，军籍学历者另需提供服役期间就读证明或服役转业证明的复印件（A4纸）；
持香港、澳门、台湾地区高等学校学历证书申请，另需提供教育部留学服务中心出具的“港澳台地区学历学位认证书”的复印件（A4纸）；
持国外高等学校学历证书申请，另需提供教育部留学服务中心出具的“国外学历学位认证书”的复印件（A4纸）；（样单见附件6、7）
⑥有效的“三门专业课程”合格证书（复印件，博士免、副教授以上免；三门证书复印在一张A4纸上）
⑦教育教学能力考察测试教案设计（网上下载带有个人信息的表格，交原件，博士学位或副教授以上职务者免，样表见附件9）
⑧教育教学能力考察测试评价表（须2名专家签字，交原件，博士学位或副教授以上职务者免，样表见附件4）
⑨本人任教学科的教学任务书；
⑩副教授及教授聘用材料与聘用合同复印件。

（所有申请高校教师资格证书的申请者均应填写，并加盖教务处公章，如新进博士，还没有安排上课，附《东华大学聘用合同书》上述材料和上海市教委打印的“教师资格认定申请表”请于2014年10月15日前，由单位（学院）集中交人事处师资科。逾期者待下一年度申请。
特此通知